
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 5

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DELL’AREA RISORSE UMANE, FINANZIARIE E PATRIMONIO

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di cassa della Camera di Commercio Riviere di 
Liguria – Imperia, La Spezia, Savona, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.LGS. 36/2023-
triennio 1° maggio 2024 - 30 aprile 2027 -  CIG A01D9E8540.

IL DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE, FINANZIARIE E PATRIMONIO

- Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 

- Verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
- Visto il preventivo economico 2024 approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 11 

del 22.12.2023;  Vista la delibera di Giunta n. 151 del 29/12/2023 “Approvazione budget 
direzionale 2024”;  Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 04/01/2024 
“Budget direzionali 2024: assegnazione”;  Tenuto conto delle disponibilità di bilancio;

- Visto il D.Lgs. 50/2016 (vecchio Codice dei Contratti pubblici) per le parti ancora vigenti;
- Visto il D.lgs. n. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti Pubblici, entrato in vigore il 1° aprile 

2023 e divenuto efficace a decorrere dal 1° luglio 2023, come stabilito dall’art. 229 comma 1 
del menzionato codice;

- Richiamata la determinazione dirigenziale n. 395 del 17.10.2023, con la quale si era stabilito 
di avviare un’indagine di mercato, mediante acquisizione di manifestazioni di interesse
attraverso pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale dell’Ente e sull’Osservatorio 
Regionale dei Contratti Pubblici, per individuare Istituti di credito o Banche da invitare alla 
procedura, da espletarsi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di cassa della Camera di Commercio;

- Considerato che entro le ore 12.00 del 03.11.2023, avevano manifestato l’interesse a 
partecipare alla procedura in oggetto quattro Operatori Economici;

- Vista, altresì, la determinazione n. 492 del 07/12/2023 con cui si era disposto di contrarre,
ricorrendo alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs n. 36/2023, mediante confronto di preventivi sul Mepa, per l'affidamento del servizio 
di cassa della Camera di Commercio Riviere di Liguria – Imperia La Spezia Savona,
invitando tutti gli operatori che avevano presentato la relativa manifestazione di interesse;

- Dato atto che con il medesimo provvedimento erano stati approvati il capitolato, il 
disciplinare, lo schema di convenzione, gli schemi di offerta tecnica e il dettaglio offerta 
economica ed elaborati i parametri ed i relativi punteggi da attribuire;

- Tenuto conto che in data 7 dicembre 2023 era stata avviata la procedura “Confronto di 
preventivi” sulla piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) n. 
3890932, il cui termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato alle ore 
18:00 del 22/12/2023;

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000143 del 10/04/2024



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 5

- Preso atto che erano pervenute tramite il portale MePA richieste di chiarimenti e di proroga 
della scadenza della procedura;

- Visto, inoltre, il comunicato di Consip del 18/12/2023 che, in riferimento alla evoluzione 
della Piattaforma di e-Procurement ai fini dell’avvio del processo di digitalizzazione dei 
contratti pubblici, informava che la stessa non sarebbe stata disponibile, per attività 
di manutenzione straordinaria programmata dalle ore 23.59 del 31 dicembre 2023 alle ore 
08.00 del 6 gennaio 2024 e  invitava le Stazioni Appaltanti, nella pianificazione delle attività, 
a  considerare che, immediatamente dopo il rilascio evolutivo,  avrebbero potuto comunque 

- Richiamata la determinazione dirigenziale n. 504 del 18.12.2023, con la quale, tenuto conto di 
quanto sopra esposto, si era stabilito di prorogare la  scadenza per la presentazione delle
offerte relative alla procedura di affidamento diretto mediante confronto di preventivi sul 
Mepa n. 3890932, fissando il nuovo termine alle ore 18:00 del giorno 31 gennaio 2024 e
prevedendo che l’avvio del servizio di cassa decorresse da 1° maggio 2024;

- Considerato che, dal momento che il Confronto di Preventivi sul MePA non consentiva il 
differimento della data di scadenza, si è proceduto alla revoca della procedura n. 3890932 e 
all’invio di un nuovo invito n. 3922316 tramite lo stesso portale;

- Dato atto che, entro le ore 18.00 del 31.01.2024, sono pervenute due offerte da parte dei 
seguenti Istituti di Credito:

 Credit Agricole Italia Spa;
 Banca Popolare di Sondrio Spa;

- Preso atto dell’istruttoria di esame delle offerte espletata dal RUP Alessandra Bronzi;
- Tenuto conto che, a seguito  della valutazione delle offerte pervenute sul Mepa, il RUP ha 

proceduto all’attribuzione dei seguenti punteggi alle offerte tecniche ed economiche:

BANCA POPOLARE 
DI SONDRIO

CREDIT 
AGRICOLE 

ITALIA 

Punteggio attribuito a offerta 
tecnica

50,000 48,000

Punteggio attribuito a offerta 
economica

29,999 30,000

Punteggi complessivi 79,999 78,000

- Visti i verbali del RUP dal n. 1 al n. 7;
- Vista altresì la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, con PEC prot. n. 0007456/U 

del 14.03.2024, in favore della Banca Popolare di Sondrio SpA;
- Tenuto conto che i requisiti di partecipazione sono stati individuati nell’avviso per 

l’acquisizione delle manifestazioni di interesse;
- Visto il DGUE presentato dalla Banca Popolare di Sondrio S.p.a.;
- Precisato che tramite il sistema FVOE dell’ANAC è stato verificato il possesso dei requisiti di  

cui agli artt. 94-95-100 del D.Lgs. 36/2023 in capo alla Banca Popolare di Sondrio SpA;
- Dato atto, altresì, che tramite invio di PEC agli Enti competenti, è stata accertata, con esito 

positivo, la regolarità della stessa rispetto agli obblighi relativi all’applicazione dell’art. 17 
della legge 12 marzo 1999, n. 68 e alla salute e alla sicurezza sui luoghi di lavoro e 
all’applicazione dei contratti di lavoro;

- Verificata l’iscrizione dell’Istituto di credito all’Albo delle Banche tenuto dalla Banca d’Italia 
con n. d’iscrizione 842;



_______________________________________________________________________________________
Pagina 3 di 5

- Preso atto della documentazione trasmessa dall’operatore economico in allegato all’offerta a 
dimostrazione della gestione, con esito favorevole, nell’ultimo triennio di una o più 
convenzioni per il servizio di tesoreria/cassa per conto di Amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;

- Considerato che, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del Codice “Dopo la verifica dei requisiti 
dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del 
contratto”;

- Dato atto che:
 ai sensi dell’art. 53,comma 1 del Codice, “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 

50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 
dell’articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 
ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta. Le esigenze particolari 
sono indicate nella decisione di contrarre oppure nell’avviso di indizione della procedura 
o in altro atto equivalente;

 ai sensi dell’art.55 del D.lgs. 36/2023 la stipulazione del contratto avviene entro trenta giorni 
dall’aggiudicazione e non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18 comma 3 
(stand still) e comma 4 (effetto sospensivo in caso di ricorso) per la stipula del contratto;

- Precisato che il costo dei rischi di natura interferenziale, di cui all’art. 26, comma 3, del D.Lgs
n. 81/2008, data la natura dell’affidamento, può considerarsi pari a zero;

- Appurato che il presente affidamento non presenta in concreto un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in
considerazione della tipologia, della localizzazione e del modesto valore economico del
servizio, assai distante dalla soglia comunitaria;

- Considerato che, ai fini dell’esecuzione del contratto, ai sensi del comma 4 dell’art. 53 del 
D.lgs. 36/2023, deve essere richiesta la garanzia definitiva salvo in casi debitamente motivati  
nei quali è facoltà della stazione appaltante non richiederla e che, quando richiesta, la garanzia 
definitiva è pari al 5% dell’importo contrattuale;

- Ritenuto, nel caso di specie, non richiedere la garanzia definitiva, vista la natura e l’entità 
dell’importo dell’affidamento;

- Tenuto conto che, in adempimento alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge n. 136/2010, per la presente procedura, era stato richiesto il 
seguente Codice Identificativo Gara: A01D9E8540;

- Rilevato che gli obblighi informativi ad ANAC previsti dall’art. 23, comma 5 del D.Lgs. 
36/2023 non si applicano alle procedure avviate entro il  31/12/2023, come indicato nelle  
indicazioni Anac-MIT di cui alla delibera n. 582 del 13 dicembre 2023;

- Dato atto che l’incarico di RUP - Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art 15 del 
Codice è stato affidato al Provveditore dell’Ente  Alessandra Bronzi;

DETERMINA

di approvare i verbali del RUP in premessa richiamati;

di affidare, ex art. 50, comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023, alla Banca Popolare di Sondrio S.p.A.,
C.F. 00053810149, con sede a Sondrio (SO) in Piazza Giuseppe Garibaldi n. 16 Cap, il servizio di 
cassa della Camera per un periodo di 36 mesi, eventualmente rinnovabile per analogo periodo e 
prorogabile per un periodo massimo di 180 giorni, alle condizioni previste dal “Confronto di 



_______________________________________________________________________________________
Pagina 4 di 5

preventivi” sul Mepa n. 3922316, dalla documentazione allo stesso allegata e dall’offerta presentata 
in data 18.01.2024;

di richiedere l’esecuzione anticipata del contratto a decorrere dal 1° maggio 2024, come previsto 
dall’art. 50, comma 6, del Codice;

di stimare gli oneri derivanti dal presente provvedimento nelle seguenti misure:

VOCE DI SPESA IMPORTO ANNUALE 
IMPORTO 

TRIENNALE 

CANONE DEL SERVIZIO 9.034,00 27.102,00

COSTO COMMISSIONI SU RISCOSSIONI 
TRAMITE POS E PAGAMENTO CON 
BONIFICI - IMPORTO STIMATO

5.000,00 15.000,00

TOTALE VALORE DEL  CONTRATTO 
TRIENNALE

14.034,00 42.102,00

di dare atto che:
 i servizi di gestione del conto corrente, di incassi e di pagamenti e per l’attivazione e alla 

gestione di carte di credito sono  esenti IVA ex art. 10 del d.P.R. n. 633 del 1972, come 
confermato dalla risposta ad interpello n. 154 del 28 maggio 2020 dell’Agenzia delle 
Entrate;

 i servizi di custodia e di amministrazione di titoli e valori saranno assoggettati ad IVA 22% 
split payment;

di imputare gli oneri derivanti dal presente provvedimento a carico dei budget di competenza del 
periodo 2024/2027 sul conto 325032, cdc BB03;

di dare atto che, come previsto dalla richiesta di offerta, gli oneri per rinnovi o proroghe ed 
eventuali varianti sono stimati nelle misure riportate nel seguente prospetto:

VOCE DI SPESA 
IMPORTO 

ANNUALE 
IMPORTO 

TRIENNALE 

OPZIONE RINNOVO TRIENNALE 14.034,00 42.102,00

OPZIONE PROROGA 180 GG. 7.017,00

VARIANTE CONTRATTUALE 20% 8.420,40

ONERI PER ULTERIORI VARIANTI 
CONTRATTUALI/RIVALUTAZIONE PREZZI

12.630,60

VALORE COMPLESSIVO MODIFICHE CONTRATTUALI 70.170,00



_______________________________________________________________________________________
Pagina 5 di 5

di rinviare a successivi provvedimenti le decisioni inerenti le eventuali modifiche delle condizioni 
contrattuali previste dalla procedura oggetto del presente provvedimento;

di dare incarico al Servizio Acquisti, Patrimonio e Servizi Logistici di adempiere agli obblighi di 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web di questa Camera di 
Commercio, in conformità a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico di 
questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009.

IL DIRIGENTE DELL’AREA

RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

(Dott.ssa Paola Mottura)

firma digitale


		2024-04-10T11:13:18+0200
	Camera di Commercio 
	MOTTURA PAOLA
	Sottoscrizione documento




